
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n. T00041 del 31/03/2025)

Deliberazione del Direttore Generale n.1/DG/2025 del 01/04/2025

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC AFFARI GENERALI

Oggetto: Implementazione del Centro di Coordinamento delle Donazioni di Organi e Tessuti per le 
attività di Segnalazioni dei Potenziali Donatori e per l’attività di Organi e Tessuti presso la ASL Rieti. 

Estensore: Dott.  Zelli Filippo 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Serva Ornella           

Data  22/01/2026                             Firmato elettronicamente da Serva Ornella

Il Dirigente: Dott.  Serva Ornella           

Data  22/01/2026                              Firmato elettronicamente da Serva Ornella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                                                                                                                                                   

           Parere del Direttore Amministrativo                 Dott.ssa Elisabetta Nigi

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  28/01/2026                             Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  28/01/2026                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: Implementazione del Centro di Coordinamento delle Donazioni di Organi e Tessuti per le attività di 
Segnalazioni dei Potenziali Donatori e per l’attività di Organi e Tessuti presso la ASL Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 4



Oggetto: Implementazione del Centro di Coordinamento delle Donazioni di Organi e Tessuti per le attività di 
Segnalazioni dei Potenziali Donatori e per l’attività di Organi e Tessuti presso la ASL Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 4

IL DIRETTORE DELLA 
UOC AFFARI GENERALI

VISTO il comma 2 dell’art. 8-sexies del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., il quale prevede che “le Regioni 
definiscono le funzioni assistenziali nell’ambito delle attività che rispondono alle seguenti 
caratteristiche generali: […omissis…] g) programmi di trapianto di organo, di midollo osseo e di 
tessuto, ivi compresi il mantenimento e monitoraggio del donatore, l’espianto degli organi da 
cadavere, le attività di trasporto, il coordinamento e l’organizzazione della rete di prelievi e di 
trapianti, gli accertamenti preventivi sui donatori”;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario ad Acta 10 dicembre 2019, n. U00498 con il quale 
vengono individuati i programmi di trapianto di organo, di midollo osseo e di tessuto e vengono 
definite le quote di Finanziamento Regionale indistinto, atte a garantire l’attività di Coordinamento 
Aziendale per le Donazioni per singola Azienda Sanitaria. Per la Asl Rieti la quota quantificata è di 
€ 124.500,00 annue;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 372 del 31/5/2022 avente come oggetto 
“Recepimento dell’Accordo ex art.2, co.1, lett.b), D.Lgs. n. 281/1997 e s.m.i, tra il Governo, le 
Regioni e Provincie autonome di Trento e Bolzano, sul documento recante “Progetto per il trapianto 
di rene da donatore vivente”, repertorio atti n. 149/CSR del 4 agosto 2021;

VISTA la necessità di implementare, sentite le indicazioni della Direzione Sanitaria Aziendale, presso 
la ASL Rieti, il Centro di Coordinamento delle Donazioni di Organi e Tessuti per le attività di 
Segnalazioni dei Potenziali Donatori e per l’attività di Organi e Tessuti;

VISTO lo schema del progetto e delle relative specifiche, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il progetto ha, in particolare, come obiettivi:
1) Aumento significativo di AM (accertamento morte) con criteri neurologici;
2) Studio di Segmentazione realtà erogative interne ed esterne;
3) Costruzioni delle Reti Relazionali, con il Coordinamento, per l’attivazione delle 

Donazioni;
4) Realizzazione di materiale informativo e pubblicitario con stampa e distribuzione;
5) Implementazione percorso tessuti a colori presso la struttura Hospice a gestione diretta San 

Francesco;

DATO ATTO, altresì, che nell’ambito del progetto, per i profili professionali della dirigenza dell’area 
sanità e infermieri, è previsto un finanziamento per complessivi € 100.000,00 in relazione alle attività 
svolte dal personale medesimo al di fuori dell’orario di servizio, con causale dedicata che sarà 
riconosciuta oltre il decimo paziente espiantato, e complessivi € 24.500,00 per la formazione del 
personale e l’organizzazione di eventi per la promozione del progetto, per un totale di € 124.500,00;

RITENUTO, pertanto, di dover approvare il suddetto progetto e le relative specifiche al fine di 
implementare, presso la ASL Rieti, il Centro di Coordinamento delle Donazioni di Organi e Tessuti 
per le attività di Segnalazioni dei Potenziali Donatori e per l’attività di Organi e Tessuti;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;



Oggetto: Implementazione del Centro di Coordinamento delle Donazioni di Organi e Tessuti per le attività di 
Segnalazioni dei Potenziali Donatori e per l’attività di Organi e Tessuti presso la ASL Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 4

PROPONE

Per le motivazioni in premessa 

1. DI APPROVARE lo schema del progetto e delle relative specifiche, parte integrante e sostanziale 
del presente atto al fine di implementare, presso la ASL Rieti, il Centro di Coordinamento delle 
Donazioni di Organi e Tessuti per le attività di Segnalazioni dei Potenziali Donatori e per l’attività 
di Organi e Tessuti;

2. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

 Il Direttore Generale
 Dott. Mauro Maccari


		2026-01-28T09:40:46+0000




